№ 1-38/2020 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Яковлевка 02 июля 2020 г.

Яковлевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Нестеровой Т.А.

с участием государственного обвинителя - прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката ФИО9, представившего удостоверение № и ордер № от 20.03.2020г., выданный конторой адвокатов 

<

адрес>,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, не имеющего на иждивении малолетних детей, военнообязанного, работающего машинистом-кочегаром производственного участка № 

<

адрес> ЖКС № (

<

адрес>) филиала по Восточному военному округу ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ, ранее не судимого, находящегося по данному делу на мере процессуального принуждения обязательстве о явке, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, а также незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов при следующих обстоятельствах. 

В один из дней октября 2011 года в дневное время ФИО2 в лесном массиве на расстоянии 30 километров от 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> в районе Нестеренского ключа обнаружил металлический ящик, в котором находились пять емкостей с веществами, которые согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ являются метательными взрывчатыми веществами промышленного изготовления, а именно: вещество черного цвета массой 263,3 грамма – дымным порохом, вещество зелено-коричневого цвета массой 176,6 грамма – бездымным пироксилиновым порохом типа «Сокол», вещество серебристо-зеленого цвета массой 397,2 грамма - бездымным баллиститным порохом типа «Барс». Достоверно зная, что оборот взрывчатых веществ запрещен, ФИО2 решил данный порох оставить себе, таким образом, приобрел его. Действуя умышленно, с целью дальнейшего хранения и использования в личных целях, ФИО2 в тот же день перенес обнаруженное метательное взрывчатое вещество по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, без соответствующего разрешения хранил до момента его изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 17 часов 20 минут.

Он же в один из дней октября 2011 года в дневное время в лесном массиве на расстоянии 30 километров от 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> в районе Нестеренского ключа, обнаружил металлический ящик, в котором находилось 58 боеприпасов различного калибра, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: 1 патрон 9 мм к пистолету, который является боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, пригодным для производства выстрела и изготовлен промышленным способом; 41 патрон 5,6 мм спортивно-охотничьи бокового боя, которые являются боеприпасами к спортивному и охотничьему нарезному оружию калибра 5,6 мм, пригодными для производства выстрелов и изготовлены промышленным способом; 8 патронов 7,62 мм винтовочные патроны образца 1908-1930 гг., которые являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм, пригодными для производства выстрелов и изготовлены промышленным способом; 5 патронов 7,62 мм к пистолету образца 1930-1933 гг., являющимися боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм, пригодными для производства выстрелов и изготовлены промышленным способом; 3 патрона 7,62 мм к револьверу «Наган» образца 1895 г., являющимися боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм, пригодными для производства выстрелов и изготовлены промышленным способом. И предмет похожий на пистолет, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является ручным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, а именно: однозарядным, казнозарядным пистолетом калибра 5,6 мм, пригодным для стрельбы 5,6 мм патронами бокового боя. Достоверно зная, что хранение боеприпасов и оружия запрещены, ФИО2 решил данные боеприпасы и оружие оставить себе, таким образом, приобрел их. Действуя умышленно, с целью дальнейшего хранения и использования в личных целях, в тот же день перенес обнаруженные им 58 боеприпасов различного калибра и предмет похожий на пистолет по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, где незаконно, без соответствующего разрешения хранил до момента их изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 17 часов 20 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. Также ФИО2 пояснил, что, если бы он добровольно не указал на места хранения оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, то сотрудники полиции при осмотре все равно бы их обнаружили, так как они находились в доступных местах, специальных тайников не было. 

В ходе предварительного расследования, будучи допрошенным с участием защитника в качестве подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ФИО2, показания которого в судебном заседании были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ, вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился по месту жительства один, сын гулял на улице, сожительница была на работе. В дневное время около 14 часов 00 минут к нему домой приехали сотрудники полиции, совместно с которыми были двое парней, как он понял, они были приглашены в качестве понятых. Он вышел к сотрудникам полиции на улицу, где у калитки один из полицейских в присутствии участвующих понятых предъявил ему постановление суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. С данным постановлением он ознакомился лично, о чем на указанном постановлении сделал соответствующую запись. Перед началом обследования сотрудник полиции участвующим парням и ему разъяснил их права, обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Затем сотрудник полиции спросил о том, хранит ли он по месту жительства, в жилом доме и надворных постройках и транспортных средствах предметы, запрещенные к гражданскому обороту, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические вещества, и в случае их наличия ему было предложено выдать запрещенные предметы добровольно. Он ответил, что в жилом доме в комнате спальни у него на шкафу и в шкафу хранится огнестрельное оружие, боеприпасы и порох. Затем он придержал собаку, сотрудники полиции и двое участвующих парней прошли на территорию усадьбы. На территории его усадьбы сотрудник полиции начал проводить обследование. На территории его усадьбы расположен жилой дом, погреб расположен под жилым домом, летняя кухня, сарай, автомобиль и трактор. Первоначально начали проводить обследование дома. Участвующие парни, он совместно с сотрудниками полиции, прошли в дом, где в комнате спальни, расположенной справой стороны от входа в дом, он сам указал на шкаф, в котором хранил запрещенные к гражданскому обороту предметы. На указанном шкафу был обнаружен сигнальный пистолет с нарезным стволом калибра 5,6 мм, какие - либо маркировочные обозначения на пистолете отсутствовали. Обнаруженный пистолет в его присутствии, в присутствии участвующих лиц был изъят, упакован в черный полимерный мешок, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которую была нанесена пояснительная надпись, а также на данной бирке он и все участвующие расписались. На данном шкафу рядом с изъятым пистолетом было обнаружено гладкоствольное двуствольное охотничье ружье 16 калибра, на цевье, стволе и УСМ имелись номера «2982». Обнаруженное ружье сотрудниками полиции в присутствии участвующих лиц и в присутствии него было изъято, помещено в матерчатую сумку, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которую была нанесена пояснительная надпись, а также на данной бирке он и все участвующие расписались. Далее обследование проводилось в шкафу той же комнаты спальни, где в шкафу при открытии правой дверцы шкафа была обнаружена матерчатая сумка, внутри которой находилось пять металлических банок с сыпучим веществом – порохом. Все пять металлических банок были изъяты, помещены в синий полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которую была нанесена пояснительная надпись, а также на данной бирке он и все участвующие расписались. Также в матерчатой сумке, где находились пять банок с порохом были обнаружены две картонные коробки. В коробке № находились 20 патронов калибра 5,6 мм, в коробке № находились 21 патрон калибра 5,6 мм. Обнаруженные 41 патрон калибра 5,6 мм были изъяты, упакованы в прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которую была нанесена пояснительная надпись, а также на данной бирке он и все участвующие расписались. В этой же сумке обнаружены 9 патронов калибра 7, 62 мм; 1 электрический детонатор, 7 предметов, похожих на запалы гранаты; 7 самоснаряженных патронов в латуневых гильзах 16 калибра; 16 самоснаряженных патронов в пластиковых гильзах 16 калибра; 7 патронов, снаряженных промышленным способом 16 калибра; 3 предмета, похожих на револьверные патроны калибра 7,62 мм; 5 предметов, похожих на пистолетные патроны калибра 7,62 мм; 1 патрон калибра 9 мм. Данные 1 электрический детонатор, 7 предметов, похожих на запал гранаты, были изъяты, упакованы в прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которую была нанесена пояснительная надпись, а также на данной бирке он и все участвующие расписались. Обнаруженные 9 патронов калибра 7,62 мм, 3 предмета, похожих на револьверные патроны калибра 7,62 мм; 5 предметов, похожих на пистолетные патроны калибра 7,62 мм; 1 патрон калибра 9 мм; 7 самоснаряженных патронов в латуневых гильзах 16 калибра; 16 самоснаряженных патронов в пластиковых гильзах 16 калибра; 7 патронов, снаряженных промышленным способом 16 калибра, были изъяты, упакованы в прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которую была нанесена пояснительная надпись, а также на данной бирке он и все участвующие расписались. Также в ходе ОРМ в этом же шкафу в этой же сумке были обнаружены предметы, предназначенные для снаряжения патронов, а именно: металлическая банка с картечью и пулями, пластмассовая банка с пулями, матерчатый мешок с дробью, картонная коробка с капсюлями, жевело, две закаточные машинки, одна форма для отлива картечи, мерка для пороха, барклай, пыжерубка, предмет для выбивания капсюля. Все указанные предметы сотрудниками полиции были изъяты, упакованы в белый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которую была нанесена пояснительная надпись, а также на данной бирке он и все участвующие расписались. Более ничего запрещенного в доме обнаружено не было. Далее обследование проводилось в помещении погреба, летней кухни, сарая и транспортных средств, где ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия старшим оперуполномоченным был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, после ознакомления с которым, все участвующие лица расписались в нем. Все то, что в ходе обследования сотрудниками полиции было изъято у него, он все предметы, а именно: оружие, боеприпасы, банки с порохом и предметы для снаряжения патронов нашел в лесном массиве в октябре 2011 года при сборе кедрового ореха в районе Нестеренковского ключа, точных координат он указать не может, так как прошло достаточно длительное время и место он указать не может. Данный участок местности расположен на расстоянии 30 километров от его дома. В лесу в верхней части оврага в дневное время им был обнаружен металлический ящик, имеющий внутри резиновую изоляцию. Открыв ящик, внутри он обнаружил пистолет с нарезным стволом калибра 5,6 мм, гладкоствольное двуствольное охотничье ружье 16 калибра, пять банок с порохом; предметы для снаряжения патронов, а также боеприпасы различного калибра, а именно патроны калибра 7,62 мм, патроны калибра 5,6 мм, один патрон калибра 9 мм, и патроны 16 калибра, а также в ящике находился электродетонатор и семь имитационных запалов. Ящик с указанными предметами находился в земле, и его стало видно в результате того, что прошли дожди, и часть ящика вымыло из земли. Все обнаруженное он переложил в мешок и в тот же день принес к себе домой, о своей находке он никому не рассказывал и не показывал. Найденные, им предметы, он не использовал, патроны не снаряжал, из оружия патронами он не стрелял, по этому не знает, пригодны ли изъятые у него пистолет и оружие для стрельбы, и изъятые у него боеприпасы различного калибра. Найденное им оружие, а именно пистолет находился в том же состоянии до момента изъятия сотрудниками полиции, что он его и нашел, никаким ремонтом и переделкой данного пистолета он не занимался. Охотником он не являлся и не является. Владельцем оружия он не зарегистрирован, и законным владельцем он ранее не являлся. Ему достоверно известно, что незаконное хранение оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств запрещено по закону. О том, что у него по месту жительства хранились банки с порохом, оружие, патроны и предметы для снаряжения патронов он никому не рассказывал, а хранил все, что у него изъяли, незаконно, не выбросил, оставил для использования в личных целях, хоть и знал что хранение взрывчатого вещества – пороха, оружия и боеприпасов запрещено законом. Он пояснил, что все обнаруженные и изъятые предметы принадлежат ему. Оружие, боеприпасы, порох хранил без соответствующего разрешения, в личных целях, без цели передачи либо сбыта кому-либо постороннему. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, обязуется впредь подобного не совершать (т. 1 л.д. 201-206, 220-225).

Виновность ФИО2 в инкриминируемых деяниях подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным по делу в качестве свидетеля показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП № МО МВД России «Арсеньевский». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он совместно с сотрудниками полиции Свидетель №5, Свидетель №2, а также двумя участвующими Свидетель №3 и Свидетель №4 поехал в 

<

адрес> с целью проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут он с вышеуказанными лицами подъехал к дому №, расположенному по 

<

адрес>. Из дома на улицу вышел ФИО2, которому в присутствии участвующих Свидетель №3 и Свидетель №4, а также в присутствии сотрудников полиции было предъявлено постановление суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства оперативно – розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. С данным постановлением ФИО2 ознакомился лично, о чем на указанном постановлении сделал соответствующую запись. Перед началом обследования сотрудник полиции, участвующим Свидетель №3, Свидетель №4 и ФИО2 разъяснил их права, обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Затем сотрудник полиции Свидетель №2 спросил о том, хранит ли он по месту жительства в жилом доме и надворных постройках и транспортных средствах предметы, запрещенные к гражданскому обороту, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические вещества, и в случае их наличия было предложено ФИО2 выдать запрещенные предметы добровольно. ФИО2 ответил, что в жилом доме в комнате спальни у него на шкафу и в шкафу хранится огнестрельное оружие, боеприпасы и порох. Затем они начали проводить обследование. На территории усадьбы ФИО2 расположен жилой дом, погреб расположен под жилым домом, летняя кухня, сарай, автомобиль и трактор. Первоначально начали проводить обследование дома. Свидетель №3, Свидетель №4 и ФИО2, он совместно с сотрудниками полиции прошли в дом, где в комнате спальни, расположенной справой стороны от входа в дом, сам ФИО2 указал на шкаф, в котором он хранит запрещенные к гражданскому обороту предметы. На указанном шкафу был обнаружен сигнальный пистолет с нарезным стволом калибра 5,6 мм, какие либо маркировочные обозначения на пистолете отсутствовали. Обнаруженный пистолет в его присутствии, в присутствии участвующих лиц и ФИО2 был изъят, упакован в черный полимерный мешок, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которую была нанесена пояснительная надпись, а также на данной бирке он и все участвующие расписались. На данном шкафу рядом с изъятым пистолетом было обнаружено гладкоствольное, двуствольное охотничье ружье 16 калибра, на цевье, стволе и УСМ имелись номера «2982». Обнаруженное ружье ими в присутствии участвующих лиц и ФИО2 было изъято, помещено в матерчатую сумку, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов». Далее обследование проводилось в шкафу той же комнаты спальни, где в шкафу при открытии правой дверцы шкафа была обнаружена матерчатая сумка, внутри которой находилось пять металлических банок с сыпучим веществом – порохом. Все пять металлических банок были изъяты, помещены в синий полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати и пояснительным текстом. Также в матерчатой сумке, где находились пять банок с порохом, были обнаружены две картонные коробки. В коробке № находились 20 патронов калибра 5,6 мм, в коробке № находились 21 патрон калибра 5,6 мм. Обнаруженные 41 патрон калибра 5,6 мм были изъяты, упакованы в прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью. В этой же сумке обнаружены 9 патронов калибра 7, 62 мм; 1 электрический детонатор, 7 предметов похожих на запал гранаты; 7 самоснаряженных патронов в латуневой гильзе 16 калибра; 16 самоснаряженных патронов в пластиковых гильзах 16 калибра; 7 патронов снаряженных промышленным способом 16 калибра; 3 предмета похожих на револьверные патроны калибра 7,62 мм; 5 предметов похожих на пистолетные патроны калибра 7,62 мм; 1 патрон калибра 9 мм. Данные 1 электрический детонатор, 7 предметов, похожих на запал гранаты, были изъяты и упакованы в прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью. Обнаруженные 9 патронов калибра 7, 62 мм, 3 предмета, похожих на револьверные патроны калибра 7,62 мм; 5 предметов, похожих на пистолетные патроны калибра 7,62 мм; 1 патрон калибра 9 мм; 7 самоснаряженных патронов в латуневых гильзах 16 калибра; 16 самоснаряженных патронов в пластиковых гильзах 16 калибра; 7 патронов, снаряженных промышленным способом 16 калибра, были изъяты и упакованы в прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью. Также в ходе ОРМ в этом же шкафу в этой же сумке были обнаружены предметы, предназначенные для снаряжения патронов, а именно: металлическая банка с картечью и пулями, пластмассовая банка с пулями, матерчатый мешок с дробью, картонная коробка с капсюлями, жевело, две закаточные машинки, одна форма для отлива картечи, мерка для пороха. Все указанные предметы ими были изъяты, и упакованы в белые пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью. Более ничего запрещенного в доме обнаружено не было. Далее обследование проводилось в помещении погреба, летней кухни, сарая и транспортных средств, ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия старшим оперуполномоченным Свидетель №2 был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, после ознакомления с которым, все участвующие лица расписались в нем. ФИО2 пояснил, что все обнаруженные и изъятые у него предметы принадлежат ему. Оружие, боеприпасы, порох он хранил в личных целях и без соответствующего разрешения. Со слов ФИО2 ему стало известно, что самодельный пистолет, ружье, банки с порохом, патроны различного калибра и предметы для снаряжения патронов он нашел в лесном массиве на территории 

<

адрес> осенью 2011 года. И с момента находки указанных предметов хранил их у себя дома, по месту проживая, где указанные предметы были изъяты (т. 1 л.д. 163-167).

Показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №5, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые в ходе предварительного расследования, будучи допрошенными по делу в качестве свидетелей, дали показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 (т. 1 л.д. 168-172, л.д. 183-187).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным по делу в качестве свидетеля показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве участвующего лица при проведении оперативно – розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» расположенных по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут он с вышеуказанными лицами подъехал к дому №, расположенному по 

<

адрес>. Из дома на улицу вышел ФИО2, которому в его присутствии, в присутствии Свидетель №4, а также в присутствии сотрудников полиции было предъявлено постановление суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства оперативно – розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Содержание данного постановления было оглашено вслух. С данным постановлением ФИО2 ознакомился лично, о чем на указанном постановлении сделал соответствующую запись. Перед началом обследования сотрудник полиции ему, участвующему Свидетель №4 и ФИО2 разъяснил их права, обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Затем сотрудник полиции спросил о том, хранит ли по месту жительства ФИО2 в жилом доме, и надворных постройках и транспортных средствах предметы, запрещенные к гражданскому обороту, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические вещества, и в случае их наличия было предложено ФИО2 выдать запрещенные предметы добровольно. На вопрос сотрудника полиции ФИО2 ответил, что в жилом доме в комнате спальни у него на шкафу и в шкафу хранится огнестрельное оружие, боеприпасы и порох. Затем сотрудники полиции начали проводить обследование. На территории усадьбы ФИО2 расположен жилой дом, погреб под жилым домом, летняя кухня, сарай, автомобиль и трактор. Первоначально начали проводить обследование дома. Он, Свидетель №4 и ФИО2 совместно с сотрудниками полиции прошли в дом, где в комнате спальни, расположенной справой стороны от входа в дом, где сам ФИО2 указал на шкаф, где он хранит запрещенные к гражданскому обороту предметы. На указанном шкафу был обнаружен сигнальный пистолет с нарезным стволом калибра 5,6 мм, какие - либо маркировочные обозначения на пистолете отсутствовали. Обнаруженный пистолет в его присутствии, в присутствии всех участвующих лиц и ФИО2 был изъят и упакован в черный полимерный мешок, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которую была нанесена пояснительная надпись, а также на данной бирке он и все участвующие расписались. На указанном шкафу рядом с изъятым пистолетом было обнаружено гладкоствольное двуствольное охотничье ружье 16 калибра, на цевье, стволе и УСМ имелись номера «2982». Обнаруженное ружье сотрудниками полиции в его присутствии, в присутствии всех участвующих лиц и ФИО2 было изъято и помещено в матерчатую сумку, которая была опечатана бумажной биркой с оттиском печати и пояснительным текстом. Далее обследование проводилось в шкафу той же комнаты спальни, где в шкафу при открытии правой дверцы шкафа была обнаружена матерчатая сумка, внутри которой находилось пять металлических банок с сыпучим веществом – порохом. Пять металлических банок с сыпучим веществом были изъяты и помещены в синий полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой и пояснительной надписью. Также в матерчатой сумке, где находились пять банок с порохом, были обнаружены две картонные коробки. В коробке № находились 20 патронов калибра 5,6 мм, в коробке № находились 21 патрон калибра 5,6 мм. Обнаруженные 41 патрон калибра 5,6 мм были изъяты и упакованы в прозрачный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой и пояснительной надписью. В этой же сумке обнаружены 9 патронов калибра 7,62 мм; 1 электрический детонатор, 7 предметов, похожих на запал гранаты; 7 самоснаряженных патронов в латуневой гильзе 16 калибра; 16 самоснаряженных патронов в пластиковых гильзах 16 калибра; 7 патронов, снаряженных промышленным способом 16 калибра; 3 предмета, похожих на револьверные патроны калибра 7,62 мм; 5 предметов, похожих на пистолетные патроны калибра 7,62 мм; 1 патрон калибра 9 мм. Данные 1 электрический детонатор, 7 предметов, похожих на запал гранаты, были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в прозрачный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой и пояснительной надписью. Обнаруженные 9 патронов калибра 7,62 мм, 3 предмета, похожих на револьверные патроны калибра 7,62 мм; 5 предметов, похожих на пистолетные патроны калибра 7,62 мм; 1 патрон калибра 9 мм; 7 самоснаряженных патронов в латуневой гильзе 16 калибра; 16 самоснаряженных патронов в пластиковых гильзах 16 калибра; 7 патронов, снаряженных промышленным способом 16 калибра, были изъяты и упакованы в прозрачный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой и пояснительной надписью. Также в ходе ОРМ в этом же шкафу в этой же сумке были обнаружены предметы, предназначенные для снаряжения патронов, а именно: металлическая банка с картечью и пулями, пластмассовая банка с пулями, матерчатый мешок с дробью, картонная коробка с капсюлями, жевело, две закаточные машинки, одна форма для отлива картечи, мерка для пороха. Все указанные предметы были изъяты и упакованы в белые пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой и пояснительной надписью. Более ничего запрещенного в доме обнаружено не было. Далее обследование проводилось в помещении погреба, летней кухни, сарая и транспортных средств, ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия сотрудником полиции был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, после ознакомления с которым он и все участвующие лица расписались в нем. ФИО2 пояснил, что все обнаруженные и изъятые у него предметы принадлежат ему. Оружие, боеприпасы, порох он хранил в личных целях и без соответствующего разрешения. Со слов ФИО2 ему стало известно, что самодельный пистолет, ружье, банки с порохом, патроны различного калибра и предметы для снаряжения патронов он нашел в лесном массиве на территории 

<

адрес> осенью 2011 года. И с момента находки указанных предметов хранил их у себя дома по месту проживая, где указанные предметы были изъяты сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 173-177).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным по делу в качестве свидетеля, дал показания аналогичные, показаниям свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 178-182).

Также вина ФИО2 подтверждается:

Рапортом старшего ОУР ОП № МО МВД России «Арсеньевский» Свидетель №2, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 в ходе ОРМ обнаружено и изъято: предмет, похожий на пистолет калибра 5,6 мм, предмет, похожий на гладкоствольное ружьё 16 калибра, пять металлических банок с веществом, похожим на порох, патроны калибра 5,6 мм – 41 шт., электродетонатор, 7 предметов, похожих на запал гранаты, 9 винтовочных патронов калибра 7,62 мм, 5 патронов, похожих на пистолетные патроны калибра 7,62 мм, 7 самоснаряженных патронов в латунной гильзе 16 калибра, 16 патронов в пластиковой гильзе самоснаряженные, 7 патронов в пластиковой гильзе заводского изготовления 16 калибра, 3 предмета, похожих на револьверные патроны 7,62 калибра, 1 патрон калибра 9 мм, похожий на патрон к ПМ (т. 1 л.д. 36).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, надворных построек, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 17 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, в ходе обследования были изъяты: предмет, похожий на пистолет калибра 5,6 мм, предмет, похожий на гладкоствольное ружьё 16 калибра, пять металлических банок с веществом, похожим на порох, патроны калибра 5,6 мм – 41 шт., электродетонатор, 7 предметов, похожих на запал гранаты, 9 винтовочных патронов калибра 7,62 мм, 5 патронов, похожих на пистолетные патроны калибра 7,62 мм, 7 самоснаряженных патронов в латунной гильзе 16 калибра, 16 патронов в пластиковой гильзе самоснаряженные, 7 патронов в пластиковой гильзе заводского изготовления 16 калибра, 3 предмета, похожих на револьверные патроны 7,62 калибра, 1 патрон калибра 9 мм, похожий на патрон к ПМ (т. 1 л.д. 40-42).

Рапортом начальника ГД ОП № МО МВД России «Арсеньевский» ФИО7, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе расследования уголовного дела № было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 были обнаружены и изъяты 58 боеприпасов, которые согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ являются: 1 патрон 9 мм к пистолету, который является боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию; 41 патрон 5,6 мм спортивно-охотничьи, которые являются боеприпасами к спортивному и охотничьему нарезному оружию, 8 патронов 7,62 мм винтовочные патроны образца 1908-1930 гг., которые являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию; 5 патронов 7,62 мм к пистолету образца 1930-1933 гг., которые являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию; 3 патрона 7,62 мм к револьверу «Наган» образца 1895 г., которые являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию. Данные патроны пригодны для производства выстрелов и изготовлены промышленным способом. И предмет похожий на пистолет, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является ручным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм, пригодным для стрельбы. Указанные боеприпасы и оружие ФИО2 хранил по месту жительства незаконно (т. 1 л.д. 63).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого

1 – 3. 89 шт. (восемьдесят девять) предметов, представленные на исследование, являются боеприпасами, а именно:

- 9 (девять) шт. – 7,62-мм винтовочными патронами образца 1908-1930 гг., которые являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,612 мм (винтовка и карабин ФИО1, СВД, пулемет – ПК, РПД и др.). Данные патроны изготовлены промышленным способом. Установить пригодны ли они для производства выстрелов не представилось возможным из-за отсутствия соответствующего огнестрельного оружия;

- 7 (семь) шт. – охотничьими патронами 16 калибра, которые являются боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию 16 калибра. Данные патроны изготовлены самодельным способом. Шесть из семи патронов пригодны для производства выстрелов. Один патрон для производства выстрела непригоден – «осечка»;

- 5 (пять) шт. – 7,62-мм патронами к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО3, являющимися боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (пистолеты-пулеметы ППШ, ППД, ППС, пистолет ТТ) отечественного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом. Установить пригодны ли они для производства выстрелов не представилось возможным из-за отсутствия соответствующего огнестрельного оружия;

- 3 (три) шт. – 7,62-мм патронами к револьверу «Наган» образца 1895 г., являющимися боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (револьверы «Наган, «Pieper») отечественного и зарубежного производства. Данные патроны изготовлены промышленным способом. Установить пригодны ли они для производства выстрелов не представилось возможным из-за отсутствия соответствующего огнестрельного оружия;

- 1 (один) шт. – 9-мм патроном к пистолету ФИО8 (ПМ), который является боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм (пистолетам ФИО8 (ПМ), ФИО10 (АПС), пистолету-пулемету ПП-90 и др.). Данный патрон изготовлен промышленным способом, и пригоден для производства выстрела; 

- 16 (шестнадцать) шт. – охотничьими патронами 16 калибра, которые являются боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию 16 калибра. Данные патроны изготовлены самодельным способом. Двенадцать из шестнадцати патронов пригодны для производства выстрелов. Четыре патрона для производства выстрелов непригодны – «осечка»;

- 7 (семь) шт. – охотничьими патронами 16 калибра, которые являются боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию 16 калибра. Данные патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов;

- 41 (сорок один) шт. – спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм бокового боя, которые являются боеприпасами к спортивному и охотничьему нарезному оружию калибра 5,6 мм (винтовки и карабины ТОЗ, пистолет ФИО8 и др). Данные патроны изготовлены промышленным способом, и пригодны для производства выстрелов (т. 1 л.д. 71-85). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого

1 – 3. Предмет №, похожий на гладкоствольное ружьё 16 калибра, изъятое у гр. ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, является длинноствольным огнестрельным оружием, а именно: двуствольным гладкоствольным курковым ружьем модели ТОЗ-63, №, 16 калибра, выпуска 1971 года, производства Тульского оружейного завода. Данное ружье изготовлено промышленным способом и пригодно для стрельбы патронами 16 калибра.

4 – 6. Предмет №, похожий на пистолет, изъятый у гр. ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, является ручным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, а именно: однозарядным, казнозарядным пистолетом калибра 5,56 мм, пригодным для стрельбы 5,6 мм патронами бокового боя. Данный пистолет соответствует критериям оружейности, огнестрельности, а выпущенный из него снаряд обладает достаточной поражающей способностью. Данный пистолет, изготовлен самодельным способом из деталей и механизмов 26-мм сигнального пистолета ФИО11 (СПШ) образца 1944 года (т. 1 л.д. 89-98). 

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>, являются метательными взрывчатыми веществами промышленного изготовления: 

- вещество черного цвета массой 263,3 грамма – дымным порохом;

- вещество зелено-коричневого цвета массой 176,6 грамма – бездымным пироксилиновым порохом типа «Сокол»;

- вещество серебристо-зеленого цвета массой 397,2 грамма - бездымным баллиститным порохом типа «Барс».

Представленные на исследования пороха пригодны для производства взрыва (взрывного горения) в комплекте с любым средством детонирования (воспламенения). Теплота взрывного разложения порохов, в зависимости от условий проведения взрыва, варьируется в диапазоне 660-960 ккал/кг, соизмеримо с теплотой взрывчатого превращения тротила (1000 ккал/кг) (т. 1 л.д. 107-109). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на экспертизу шестнадцать патронов пригодны для стрельбы, Один винтовочный патрон калибра 7,62х53 мм для стрельбы не пригоден (т. 1 л.д. 114-116).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой было изъято пять металлических банок с порохом, ручное короткоствольное нарезное огнестрельное оружие (пистолет) калибра 5,6 мм; 35 патронов и 6 гильз калибра 5,6 мм; 1 гильза калибра 9 мм (т. 1 л.д. 120-123).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены пять металлических банок с порохом, ручное короткоствольное нарезное огнестрельное оружие (пистолет) калибра 5,6 мм; 35 патронов и 6 гильз калибра 5,6 мм; 1 гильза калибра 9 мм (т. 1 л.д. 124-129).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств: пяти металлических банок с порохом, ручного короткоствольного нарезного огнестрельного оружия (пистолет) калибра 5,6 мм; 35 патронов и 6 гильз калибра 5,6 мм; 1 гильзы калибра 9 мм, хранящихся в шкафу № «Для хранения вещественных доказательств» КХО ДЧ ОП № МО МВД России «Арсеньевский» (т. 1 л.д. 130-134). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой были изъяты 1 патрон и 16 гильз калибра 7,62 мм (т. 1 л.д. 150-154). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены 1 патрон и 16 гильз калибра 7,62 мм (т. 1 л.д. 155-159).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств 1 патрона и 16 гильз калибра 7,62 мм (т. 1 л.д. 160-161). 

Совокупность приведенных доказательств свидетельствует о том, что подсудимый ФИО2 обоснованно привлечен к уголовной ответственности, а его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ, и по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа как показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде, так и показаний свидетелей, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенных затем в судебном заседании, так и других объективных доказательств в их совокупности.

Признавая показания подсудимого ФИО2 и показания свидетелей допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяний, совершенных подсудимым, и направленности его умысла противоречий не содержат. Об объективности этих показаний свидетельствует и то, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Согласно медицинским справкам, выданным КГБУЗ «Яковлевская ЦРБ» ФИО2 на учете по поводу психических и наркологических заболеваний не состоит. 

В судебном заседании ФИО2 вел себя адекватно, отвечал на заданные вопросы, его психическое состояние не вызывает сомнений, суд признает его вменяемым к инкриминируемым деяниям. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень тяжести совершенных преступлений, степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО2 совершены два преступления, относящиеся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, степени общественной опасности, суд не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступлений.

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО2 без назначения наказания или освобождения от наказания, предусмотренных главой 12 УК РФ, судом в ходе судебного заседания не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по каждому эпизоду, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому из двух эпизодов, суд также признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, содержит материально совершеннолетнего сына, поскольку он обучается в 11 классе средней школы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного до и после совершения преступлений, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также принимает во внимание наличие смягчающих наказания обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств. Поэтому суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, и полагает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств, тяжести совершенных преступлений, личности подсудимого, его имущественного положения, наличия на его иждивении сына, суд считает необходимым назначить наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ без наказания в виде штрафа, а по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ штраф назначить в минимальном размере в соответствии с требованиями ст. 46 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, а также то, что им на предварительном следствии было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, однако, по ходатайству стороны обвинения суд перешел на рассмотрение дела в общем порядке, суд в соответствии с п. 6 ст. 132 и п. 10 ст. 316 УПК РФ считает возможным освободить его от взыскания процессуальных издержек в виде оплаты услуг адвоката, отнеся их на счет Федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая при этом, что согласно п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п.п. 2, 58 Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ), ст. 28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», оружие и боеприпасы, признанные вещественными доказательствами, после постановления приговора передаются в органы внутренних дел, которые самостоятельно решают их судьбу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде одного года лишения свободы со штрафом в размере 5 000 (пять тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде одного года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы со штрафом 5 000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года с самостоятельным исполнением наказания в виде штрафа.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: встать на учет, в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять место жительства без уведомления этого органа; проходить один раз в месяц регистрацию в этом органе по установленному им графику.

Меру принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства:

пять металлических банок с порохом; ручное короткоствольное нарезное огнестрельное оружие (пистолет) калибра 5,6 мм; 35 патронов и 6 гильз калибра 5,6 мм; 1 гильзу калибра 9 мм; 1 патрон и 16 гильз калибра 7,62 мм, хранящиеся в ОП № МО МВД России «Арсеньевский», по вступлению приговора в законную силу передать в МОМВД России «Арсеньевский».

Процессуальные издержки - оплату труда адвоката ФИО9 в суде возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы, представления через Яковлевский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы, представления через Яковлевский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: в течение 10 суток с момента вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника; в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также с использованием систем видеоконференц-связи.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания осужденный вправе в письменном виде заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания и в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подать на него замечания.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Наименование платежа: штраф по уголовному делу №.

Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (ОП № МО МВД России «Арсеньевский»)

ИНН 

<

***>

КПП 250101001

Дальневосточное ГУ Банка России 

<

адрес>

БИК 040507001

р/с 40№

КБК 18№

ОКТМО 05659000

Председательствующий Т.А. Нестерова